
Titulli dhe 
qëllimi i 
modulit 

 Titulli i Modulit: 
 
E Drejta e Pronësisë Intelektuale  
 
Drejtimi: Juridik  / LLB 
  
Qëllimi i modulit: 
 
E drejta e Pronësisë intelektuale është një lëndë që merret me mbrojtjen e veprës 
së autorit si kontribut individual i tij. Ajo mbron të drejtën morale dhe ekonomike 
të autorit si individuale ashtu edhe kolektive. Në këtë modul do të shtjellhen temat: 
1. Mjetet ligjore për mbrojtjen e ideve; 2.Burimet e të drejtës së pronësisë 
intelelktuale; 3.Burimet kombetare; 4. Burimet nderkombetare; 5. Traktatet dhe 
Konventat; 6. Kundërshtimet e të drejtave ekskluzive; 7. Kundërshtimet ekonomike 
kundër fuqive monopoliste; 8. Kundershtimet nga vendet ne zhvillim; 9. 
Justifikimet per patentat; 10.Struktura e te drejtës për patentë; 11. Pronësia mbi 
patentën; 12.Licensat per patentat; 13. Justifikimet per te drejtat e shfrytëzimit; 
14. Markat tregtare; 15. Natyra dhe funksionet e markave tregtare; 16. Regjistrimi 
i markave tregtare; 17. Përcaktimi i markave tregtare; 18. Parashtrimi i padive; 
19. Kategoritë e përjashtuara Kategoritë e përjashtuara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mësimdhënia 
e modulit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

Menaxhimi i 
Modulit 

 

 
 

 
Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

• .  
 
 
 
Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 
 
 
 
 
 
 

Vlerësimi i 
modulit 

 
 
 

 
 
Rezultatet e mësimit të modulit: 
 
   
Metodat e vlerësimit: 
 

•  

Kredit, fondi i 
orëve dhe 

Statusi i lëndës dhe kohëzgjatja, pikët e kredive dhe  fondi i orëve: 
 



 
 

Politikat 
akademike dhe 

rregullat e 
mirësjelljes: 

 
 
 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 
institucionin dhe rregullat e tij. 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore. 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 
• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 
teknik   të punimit. 
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kontaktues 

 Personat kontaktues: 
Ligjërues e lëndës:  
Prof.   
Mob:  
Email:  
Asistent: 
 
Administrata:  
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